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감곡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-07 예산액 485,322,000

예산총칙

제1조 2017학년도 감곡초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 485,322,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월 및 계속비사업은 "해당없음"으로 한다

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의심의를 받은 것으로 간주한다

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교육공무직원 인건비

        2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 감곡초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 485,322 407,274 78,048 19.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 35,544 67,515 13.9

학생복지/교육격차 해소 1,637 132,161 27.2

기본적 교육활동 7,310 57,045 11.7

선택적 교육활동 28,800 87,525 18.0

교육활동 지원 6,087 29,602 6.0

학교 일반운영 -24 111,174 22.9

학교 재무활동 -1,306 300 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 73,428 393,397 81.0

이전수입 기타이전수입 633 7,365 1.5

자체수입 학부모부담수입 3,239 73,534 15.1

자체수입 행정활동수입 748 3,965 0.8

기타수입 전년도이월금 0 7,061 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 400,762 326,701 74,061

1.교육비특별회계이전수입 393,397 319,969 73,428

1.교육비특별회계전입금수입 393,397 319,969 73,428

1.학교회계전입금 393,397 319,969 73,428

1.학교운영비전입금 197,938 197,938 0
초등학교 운영비 : (140,710,000원 × 1교) - 

163,748,000원 =
-23,038,000

유치원 운영비 : (28,491,000원 × 1교) - 

34,190,000원 =
-5,699,000

유치원운영비 : 5,699,000원 × 1교 = 5,699,000

초등학교기본운영비 : 23,038,000원 × 1교 = 23,038,000

2.목적사업비전입금 195,459 122,031 73,428
급식차량운영비 : (1,419,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,250,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,888,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
390,000

(성립전)유치원기간제교사법정부담금 : 

(1,507,000원 × 1교) - 754,000원 =
753,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(14,745,000원 × 1교) - 6,539,000원 =
8,206,000

(성립전)기간제특수교사인건비 : (38,490,000원

 × 1교) - 17,902,000원 =
20,588,000

(성립전)기간제특수교사인건비 : (3,832,000원 

× 1교) - 1,916,000원 =
1,916,000

기간제특수교사인건비 : (1,916,000원 × 1교) 

- 3,832,000원 =
-1,916,000

(성립전)누리과정지원비 : (6,692,000원 × 1교

) - 4,712,000원 =
1,980,000

누리과정지원비 : (8,160,980원 × 1교) - 

6,692,000원 =
1,469,000

기간제특수교사인건비 : 1,916,000원 × 1교 = 1,916,000

(성립전)기간제특수교사인건비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

75,000원 × 1교 =
75,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 28,600,000원 

× 1교 =
28,600,000

(성립전)과학 교구구입비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)과학실 안전장비구입비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금 : 816,000원 ×

 1교 =
816,000

과학탐구및경진대회 : 195,000원 × 1교 = 195,000

(성립전)시설관리업무지원 : 2,990,000원 × 1

교 =
2,990,000

(성립전)통학버스안전도우미명절휴가비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

2.기타이전수입 7,365 6,732 633

1 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 7,365 6,732 633

1.다른학교회계전입금 7,365 6,732 633

1.다른학교회계전입금 7,365 6,732 633감곡중교직원급식비 : 633,000원×1식= 633,000

2.자체수입 77,499 73,512 3,987

1.학부모부담수입 73,534 70,295 3,239

1.수익자부담수입 73,534 70,295 3,239

1.급식비 33,368 33,578 -210

1.급식비 32,452 32,662 -210교직원급식비 : -210,000원×1식= -210,000

2.우유급식비 916 916 0

2.방과후학교활동비 32,005 32,005 0

1.방과후학교활동비 32,005 32,005 0

3.누리과정비 8,161 4,712 3,449

1.누리과정비 8,161 4,712 3,449(성립전)유치원누리과정비 : 1,980,000원×1식= 1,980,000

(성립전)유치원누리과정비 : 1,469,000원×1식= 1,469,000

2.행정활동수입 3,965 3,217 748

1.사용료및수수료 3,379 3,117 262

1.사용료및수수료 3,379 3,117 262

1.사용료 3,379 3,117 262강당사용료 : 262,000원×1회= 262,000

2.자산수입 220 0 220

1.자산매각대 220 0 220

1.자산매각대 220 0 220물품매각대금 : 220,000원×1회= 220,000

3.기타행정활동수입 366 100 266

1.이자수입 366 100 266

1.이자수입 366 100 266예금이자 : 266,000원×1회= 266,000

3.기타수입 7,061 7,061 0

1.전년도이월금 7,061 7,061 0

1.순세계잉여금 7,061 7,061 0

1.순세계잉여금 7,061 7,061 0

2 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 7,061 7,061 0

세입합계 485,322407,274 78,048

3 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,515 31,971 35,544

1.기타 교직원보수 63,815 28,271 35,544

1.교직원대체인건비 63,815 28,271 35,544

1.시간제기간제교원인건비 18,203 8,353 9,850

1.기간제교원인건비 16,621 7,599 9,022인건비  816,000원×1명= 816,000

(성립전)인건비  1,167,660원×6개월= 7,006,000

(성립전)방과후초과근무수당  10,000원

×120시간=
1,200,000

2.맞춤형복지비 75 0 75(성립전)맞춤형복지비  75,000원×1명= 75,000

3.기간제교원법정부담

금
1,507 754 753

(성립전)4대보험 기관부담금  125,500원

×6개월=
753,000

2.기간제특수교사인건비 42,522 19,818 22,704

1.기간제교원인건비 38,490 17,902 20,588(성립전)인건비  3,431,330원×6개월= 20,588,000

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

3.기간제교원법정부담

금
3,832 1,916 1,916

(성립전)4대보험기관부담금  319,330원×6

개월=
1,916,000

3.교육공무직인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

4.시설관리업무지원인건비 2,990 0 2,990

1.기간제직원인건비 2,771 0 2,771
(성립전)시설관리지원인건비  1,225,190원

×2월=
2,451,000

(성립전)연차수당및퇴직금  160,000원×2

월=
320,000

2.기간제직원법정부담

금
219 0 219

(성립전)4대보험기관부담금  109,500원×2

월=
219,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,700 3,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,100 1,300 800연수지원비  80,000원×10명= 800,000

2.운영수당 600 1,400 -800강사비  -80,000원×10명= -800,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원 문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 132,161 130,524 1,637

1 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 43,636 45,038 -1,402

1.학교급식운영 43,636 45,038 -1,402

1.조리원인건비 106 500 -394

1.무기계약직원인건비 106 500 -394인건비  -394,000원×1회= -394,000

2.급식비재료구입비 39,023 39,213 -190

1.급식용식재료비 39,023 39,213 -190식품비  -19,000원×10종= -190,000

3.급식운영비 3,459 3,909 -450

1.일반수용비 1,579 1,929 -350급식소모품구입  -50,000원×2종= -100,000

각종수수료  -25,000원×10회= -250,000

2.연료비 1,700 1,800 -100가스비  -50,000원×2회= -100,000

3.기타공공요금 180 180 0  

4.급식시설.설비 유지비 132 500 -368

1.일반수용비 132 500 -368급식시설 개선  -368,000원×1회= -368,000

5.우유급식비 916 916 0

1.우유대금 916 916 0  

2.보건 관리 1,653 2,003 -350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,003 1,003 0

1.보건실운영 280 280 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 223 223 0

1.학생복지비 223 223 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교 500 500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교환경위생관리 650 1,000 -350

1.공기질측정 500 500 0

2 발행일 : 2018-02-07



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 150 500 -350

1.일반수용비 150 500 -350정수기유지보수  -70,000원×5개월= -350,000

3.교육격차 해소 63,036 59,587 3,449

1.급식비지원 22,870 22,870 0

1.농어촌무료급식비 22,870 22,870 0

1.학생지원금 22,870 22,870 0  

2.방과후학교활동비지원 32,005 32,005 0

1.농산어촌대상자지원 32,005 32,005 0

1.학생지원금 32,005 32,005 0  

3.누리과정비지원 8,161 4,712 3,449

1.유치원누리과정지원 8,161 4,712 3,449

1.학생지원금 8,161 4,712 3,449
(성립전)유치원누리과정지원  1,980,000원

×1교=
1,980,000

유치원누리과정지원  1,469,000원×1회= 1,469,000

4.학생복지 23,836 23,896 -60

1.학생복지운영 23,836 23,896 -60

1.교과용교과서구입 2,405 2,405 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  

2.학교급식차량운영비 1,419 2,669 -1,250

1.일반수용비 1,059 2,309 -1,250급식차량운영비  -1,250,000원×1회= -1,250,000

2.연료비 360 360 0  

3.통학버스운영비 7,724 7,724 0

1.일반수용비 3,224 3,224 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

4.통학버스안전지도사인건비 11,688 10,498 1,190

1.기간제직원인건비 10,938 9,598 1,340인건비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)인건비  350,000원×1명= 350,000

(성립전)인건비  390,000원×1명= 390,000
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퇴직금  150,000원×1명= 150,000

(성립전)명절휴가비  150,000원×1명= 150,000

2.기간제직원법정부담

금
750 900 -150법정부담금  -15,000원×10개월= -150,000

5.특수교육대상자치료지원비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.기본적 교육활동 57,045 49,735 7,310

1.교과 활동 42,169 33,710 8,459

1.교과활동지원 6,460 6,750 -290

1.보결수업관리 1,210 1,500 -290

1.운영수당 1,210 1,500 -290보결수업수당  -10,000원×29시간= -290,000

2.학습준비물구입 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0  

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.느루동맹학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,340 2,340 0  

2.교육운영비 660 660 0  

2.과학교과활동 8,000 2,000 6,000

1.교과운영 8,000 2,000 6,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전)과학과교구구입  100,000원×20종

=
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐형시약장구입  4,000,000원

×1종=
4,000,000

3.체육교과활동 1,150 1,150 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠클럽운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교육 교과활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 200 200 0  

6.유치원교과활동 25,559 22,810 2,749

1.교과운영 6,089 5,689 400

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,389 4,989 400학예회 운영  -140,000원×1회= -140,000

교원능력개발평가비  -300,000원×1회= -300,000

학습준비물 구입  84,000원×10개= 840,000

3.도서구입비 500 500 0  

2.방과후학교운영 4,050 4,450 -400

1.운영수당 3,650 4,050 -400특성화활동 강사비  -200,000원×2개월= -400,000

2.교육운영비 400 400 0  

3.학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

4.현장체험학습활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.하모니운영 4,000 4,700 -700

1.일반수용비 4,000 4,700 -700하모니자원봉사운영비  -20,000원×35일= -700,000

6.자율선택과제운영 1,009 1,009 0

1.교육운영비 189 189 0  

2.비품구입비 820 820 0  

7.유아학비운영비 8,161 4,712 3,449

1.교육운영비 8,161 4,712 3,449
(성립전)누리과정교육활동자료  38,000원

×10종=
380,000

(성립전)누리과정교육활동자료  40,050원

×20종=
801,000

(성립전)누리과정방과후간식비  400,000원

×4종=
1,600,000
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(성립전)누리과정방과후간식비  18,400원

×20종=
368,000

(성립전)누리과정방과후운영물품  10,000

원×30회=
300,000

2.창의적 체험활동 14,876 16,025 -1,149

1.자율활동 10,941 11,717 -776

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 2,229 3,000 -771

1.교육운영비 2,229 3,000 -771행사물품구입  -141,000원×1회= -141,000

초청공연비  -630,000원×1회= -630,000

3.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.과학의달행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학경연대회 315 120 195

1.교육운영비 315 120 195참여학생 지원비  19,500원×10명= 195,000

6.체육대회 877 877 0

1.교육운영비 877 877 0  

7.학생회활동지원 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

8.인권교육 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200인권교육 강사비  -100,000원×2시간= -200,000

9.특색교육과정운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 2,760 2,760 0  

2.현장체험학습활동 3,005 3,200 -195

1.현장학습 3,005 3,200 -195

1.교육운영비 3,005 3,200 -195현장체험학습운영비  -195,000원×1회= -195,000
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3.동아리활동 608 708 -100

1.동아리활동 608 708 -100

1.교육운영비 608 708 -100악기동아리 운영  -50,000×2회= -100,000

4.진로활동 322 400 -78

1.진로체험활동 322 400 -78

1.교육운영비 322 400 -78심리적성검사비  -78,000원×1회= -78,000

4.선택적 교육활동 87,525 58,725 28,800

1.방과후학교 운영 54,125 54,125 0

1.방과후학교운영 31,200 31,200 0

1.특기적성교육 30,720 30,720 0

1.운영수당 28,920 28,920 0  

2.여비 60 60 0  

3.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.특수교육방과후운영비 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.돌봄교실운영 22,925 22,925 0

1.돌봄교실운영 10,000 9,800 200

1.교육운영비 9,000 9,800 -800교재 교구 구입  98,000원×10종= 980,000

간식비  20,000원×10종= 200,000

방학중식비  -10,000원×198회= -1,980,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000책장및사물함구입  500,000원×2종= 1,000,000

2.돌봄전담인력운영 12,925 13,125 -200

1.운영수당 12,632 12,882 -250돌돔전담인력강사비  -25,000원×10회= -250,000

2.교육운영비 293 243 50법정부담금  25,000원×2회= 50,000

2.독서활동 33,400 4,600 28,800

1.독서활동운영 33,400 4,600 28,800

1.도서관운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 4,200 4,000 200

1.도서구입비 4,200 4,000 200책꾸러미도서구입  10,000원×20권= 200,000

3.도서관현대화사업 28,600 0 28,600

1.일반수용비 11,122 0 11,122
(성립전)도서관전기공사  2,122,000원×1

식=
2,122,000

(성립전)도서관인테리어공사  9,000,000원

×1식=
9,000,000

2.비품구입비 17,478 0 17,478(성립전)냉난방기  3,750,000원×2대= 7,500,000

(성립전)책장및서가구입  997,800원×10종

=
9,978,000

5.교육활동 지원 29,602 23,515 6,087

1.교무업무 운영 5,667 5,167 500

1.교무학사운영 5,667 5,167 500

1.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교무학사운영 1,587 1,587 0

1.일반수용비 284 284 0  

2.교육운영비 1,303 1,303 0  

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500졸업식 운영비  50,000원×10종= 500,000

4.환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

5.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학습지원실 운영 7,848 6,848 1,000

1.정보화실운영 7,848 6,848 1,000

1.학교정보화지원 7,848 6,848 1,000

1.일반수용비 924 924 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 774 774 0  
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4.비품구입비 6,000 5,000 1,000학습용 영상장치 구입  500,000원×2종= 1,000,000

3.교육여건 개선 16,087 11,500 4,587

1.교육환경개선 16,087 11,500 4,587

1.교실환경개선 16,087 11,500 4,587

1.비품구입비 16,087 11,500 4,587진열장외9종구입  458,700원×10종= 4,587,000

6.학교 일반운영 111,174 111,198 -24

1.학교기관 운영 42,504 41,548 956

1.부서기본운영 24,470 24,820 -350

1.교장실운영 5,425 5,400 25

1.일반업무추진비 2,425 2,400 25접대물품 구입  25,300원×10종= 253,000

교직원간담회  -22,800×10명= -228,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,325 4,350 -25

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

2.일반업무추진비 575 600 -25교무실협의회간담회  -25,000원×1명= -25,000

3.행정실운영 14,720 15,070 -350

1.일반수용비 2,960 4,110 -1,150사무용기기 유지비  -100,000원×3회= -300,000

업무용도서등  -150,000원×1종= -150,000

각종수수료  -70,000원×10월= -700,000

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 11,300 10,500 800관내외출장여비  25,000원×32회= 800,000

4.일반업무추진비 320 320 0  

2.병설유치원기본운영 18,034 16,728 1,306

1.유치원운영 18,034 16,728 1,306

1.일반수용비 10,624 9,318 1,306사무용품 구입  20,000원×30종= 600,000

위생 및 관리용품 구입  20,000원×5종= 100,000

실내환경 개선비  121,200원×5회= 606,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  
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3.연료비 1,600 2,100 -500연료비  -250,000원×2회= -500,000

4.기타공공요금 880 880 0  

5.비품구입비 2,930 2,430 500제습기외 3종 구입  250,000원×2종= 500,000

2.시설 장비 유지 67,720 68,350 -630

1.학교시설장비유지 67,720 68,350 -630

1.공공요금 및 제세공과금 16,850 18,700 -1,850

1.전기요금 11,300 13,000 -1,700전기요금  -170,000원×10개월= -1,700,000

2.상하수도료 1,800 1,500 300상하수도요금  30,000원×10개월= 300,000

3.기타공공요금 3,750 4,200 -450전화요금  -10,000원×10개월= -100,000

인터넷통신비  -25,000원×10개월= -250,000

환경개선부담금  -100,000원×1회= -100,000

2.연료비 0 400 -400

1.연료비 0 400 -400
냉난방용 기기 유류비  -1,000원×400리터

=
-400,000

3.시설관리용역 21,288 21,408 -120

1.일반수용비 21,288 21,408 -120소방시설관리용역  -120,000원×1월= -120,000

4.시설일반관리 19,971 18,131 1,840

1.일반수용비 19,971 18,131 1,840시설소모품구입  -80,000원×10월= -800,000

소규모수선  1,250,000원×2회= 2,500,000

수목관리비  -670,000원×1회= -670,000

일용인부임  50,000원×5명×4회= 1,000,000

놀이시설 안전검사비  -190,000원×1회= -190,000

5.화장실관리 851 951 -100

1.일반수용비 851 951 -100정화조수거비  -100,000원×1회= -100,000

6.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

7.폐교재산관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0  

2.전기요금 60 60 0  
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3.여비 480 480 0  

3.학교운영 협력 950 1,300 -350

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 250 600 -350

1.학부모회운영비 250 600 -350

1.일반수용비 250 600 -350학부모연수용품  -35,000원×10종= -350,000

2.운영수당 0 0 0  

7.학교 재무활동 300 1,606 -1,306

1.예비비 300 1,606 -1,306

1.예비비 300 1,606 -1,306

1.예비비 300 1,000 -700

1.예비비 300 1,000 -700예비비  -700,000원×1교= -700,000

2.병설유치원예비비 0 606 -606

1.예비비 0 606 -606병설유치원예비비  -606,000원×1교= -606,000

세출합계 485,322407,274 78,048
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